值产生的影响。正数表示可能增加基金资产净值，负数表示可能减少基金资

产净值。

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末

2017 年 6 月 9 日

上年度末

2016 年 12 月 31 日

市场利率下降 25 个基

点
0.00 1,428,023.51

市场利率上升 25 个基

点
0.00 -1,428,023.51

6.2.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的

风险。本基金持有的金融工具均以人民币计价，因此无重大外汇风险。

6.2.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和

外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于证券交易所上

市或银行间同业市场交易的股票和债券，所面临的其他价格风险来源于单个证券发行主

体自身经营情况或特殊事项的影响，也可能来源于证券市场整体波动的影响。

本基金的基金管理人在构建和管理投资组合的过程中，采用"自上而下"的策略，通

过对宏观经济情况及政策的分析，结合证券市场运行情况，做出资产配置及组合构建的

决定；通过对单个证券的定性分析及定量分析，选择符合基金合同约定范围的投资品种

进行投资。本基金的基金管理人定期结合宏观及微观环境的变化，对投资策略、资产配

置、投资组合进行修正，通过投资组合的分散化等方式，来主动应对可能发生的其他价

格风险。

此外，本基金的基金管理人每日对本基金所持有的证券价格实施监控，定期运用多

国投瑞银招财灵活配置混合型证券投资基金(原国投瑞银招财保本混合型证券投资基金)2017 年半年

度报告

第 58 页，共 75 页

种定量方法对基金进行风险度量，包括 VaR(Value at Risk)指标等来测试本基金面临的潜

在价格风险，及时对风险进行跟踪和控制。

6.2.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

于 2017年6月9日，本基金未持有的交易性权益类投资（2016年 12月31日：6.28%）。

6.2.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设

本基金管理人运用定量分析方法对本基金的其他价格风险进行分析。下表为

其他价格风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，证券投资价

格发生合理、可能的变动时，将对基金资产净值产生的影响。正数表示可能

增加基金资产净值，负数表示可能减少基金资产净值。

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末

2017年6月9日

上年度末

2016年12月31日

基金业绩比较基准增

加 5%
75,184,880.38 -55,473,257.39

基金业绩比较基准减

少 5%
-75,184,880.38 55,473,257.39

注：基金业绩比较基准＝两年期银行定期存款收益率(税后)。

6.2.5 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

截至资产负债表日，本基金无需要说明的其他重要事项。

7  投资组合报告

7.1 国投瑞银招财灵活配置混合型证券投资基金

（报告期：2017年6月10日-2017年6月30日）

7.1.1 期末基金资产组合情况

 金额单位：人民币元

序号 项目 金额
占基金总资产的比

例（％）

1 权益投资 18,802,176.25 4.21

 其中：股票 18,802,176.25 4.21

2 固定收益投资 118,814,000.00 26.61

 其中：债券 118,814,000.00 26.61

   资产支持证券 - -

3 贵金属投资 - -

国投瑞银招财灵活配置混合型证券投资基金(原国投瑞银招财保本混合型证券投资基金)2017 年半年

度报告

第 59 页，共 75 页

4 金融衍生品投资 - -

5 买入返售金融资产 255,864,506.40 57.30

其中：买断式回购的买入返售

金融资产
- -

6 银行存款和结算备付金合计 44,960,629.45 10.07

7 其他各项资产 8,067,266.38 1.81

8 合计 446,508,578.48 100.00

注：本基金本报告期末未持有通过港股通交易机制投资的港股。

7.1.2 报告期末按行业分类的股票投资组合

7.1.2.1 报告期末按行业分类的境内股票投资组合

代码 行业类别 公允价值（元）
占基金资产净值

比例（％）

A 农、林、牧、渔业 - -

B 采矿业 - -

C 制造业 18,802,176.25 4.24

D
电力、热力、燃气及水生产和供

应业 - -

E 建筑业 - -

F 批发和零售业 - -

G 交通运输、仓储和邮政业 - -

H 住宿和餐饮业 - -

I
信息传输、软件和信息技术服务

业 - -

J 金融业 - -

K 房地产业 - -

L 租赁和商务服务业 - -

M 科学研究和技术服务业 - -

N 水利、环境和公共设施管理业 - -

O 居民服务、修理和其他服务业 - -

P 教育 - -

Q 卫生和社会工作 - -

R 文化、体育和娱乐业 - -

S 综合 - -

T 合计 18,802,176.25 4.24

7.1.2.2 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

国投瑞银招财灵活配置混合型证券投资基金(原国投瑞银招财保本混合型证券投资基金)2017 年半年

度报告

第 60 页，共 75 页

本基金本报告期末未持有通过港股通交易机制投资的港股。

7.1.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 数量（股） 公允价值

占基金资产

净值比例

（％）

1 300395 菲利华 1,283,425.00 18,802,176.25 4.24

7.1.4 报告期内股票投资组合的重大变动

7.1.4.1 累计买入金额超出期末基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计买入金额
占期末基金资产

净值比例（％）

1 300395 菲利华 19,177,921.00 4.32

注：“买入金额”按买卖成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易

费用。

7.1.4.2 累计卖出金额超出期末基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

本基金本报告期未卖出股票。

7.1.4.3 买入股票的成本总额及卖出股票的收入总额

 单位：人民币元

买入股票的成本（成交）总额 19,177,921.00

卖出股票的收入（成交）总额 -

注：“买入股票成本”、“卖出股票收入”均按买卖成交金额（成交单价乘以成交数量）

填列，不考虑相关交易费用。

7.1.5 期末按债券品种分类的债券投资组合

金额单位：人民币元

序号 债券品种 公允价值
占基金资产净值

比例（％）

1 国家债券 - -

2 央行票据 - -

3 金融债券 19,914,000.00 4.49

 其中：政策性金融债 19,914,000.00 4.49

4 企业债券 - -

国投瑞银招财灵活配置混合型证券投资基金(原国投瑞银招财保本混合型证券投资基金)2017 年半年

度报告

第 61 页，共 75 页

5 企业短期融资券 - -

6 中期票据 - -

7 可转债（可交换债） - -

8 同业存单 98,900,000.00 22.30

9 其他 - -

10 合计 118,814,000.00 26.79